IPARD II
Shqipëri
LISTA E SHPENZIMEVE TË PRANUESHME 
MASA7: DIVERSIFIKIMI I FERMAVE DHE ZHVILLIMI BIZNESIT
	Kodi I shpenzimeve
	Lista e shpenzimeve  te pranueshme

	7-1
	TURIZIMI RURAL DHE AI I NATYRËS

	7-1.1
	Ndërtimi dhe/ose rindërtimi i shtëpive apo ndërtesave me stil tradicional për aktivitete turistike që shërbejnë si atraksione turistike dhe pajisjet përkatëse. 

	· Ambiente për dhënie shërbimi (qendra informimi mbi peizashin; veprimtrive argëtuese në natyrë), përfshirë pajisje audiovizuale për seminare, tabela, flip charts si dhe pajisje të tjera të ngjashme/ose në funksion të tyre;

· Dhoma për akomodimin e turistëve, duke përfshirë të gjitha mjediset përkatëse dhe pajisje për dhënien e shërbimeve B&B (fjetje dhe mëngjes);
· Infrastrukturë dhe pajisje për dhënien e shërbimeve turistike në ferma, përfshirë rrugët e brendëshme për aksesimin e mjediseve akomoduese, këndeve të lojrave për fëmijë, pishinat, këndet sportive;

· Mobilje, pajisje tv, antena satelitore, pajisje interneti, radio, pajisje audio, makineri larëse dhe pajisje hekurosjeje, pajisje kompjuterike, përfshirë programme për administrimin e nevojave të turizmit rural;

· Rinovimi dhe adaptimi për përdorim i ndërtesave të vjetra/tradicionale brenda fermave, përfshirë qilarë dhe mullinj në përputhje me stilin arkitekturor rural/tradicional të zonës;

· Pajisje për mirëmbajtjen e vendit dhe peisazhit turistik, përfshirë ato për riciklim dhe rritjen e efiçencës së energjisë;

· Ambiente shitjeje, dhomave të degustimit të verës, qilarëve;

· Dhomave të ruajtjes, përfshirë ato për pajisjet argëtuese;

· Ndërtimi i stallave të kuajve; 

· Ndërtimi i kopshteve dhe mjediseve të tjera çlodhëse, në fermë;

· Ambiente kateringu (restorante, furrave, dhomave të mëngjesit, tendave për ngrënie darke), përfshi pajisje përkatëse, përveç serviset e ngrënies
· Struktura aksesuese për personat me aftësi të kufizuara;

· Vend-parkime.


	7-1.2
	Ndërtimi dhe/ose rindërtimi i ambienteve dhe blerja e pjisjeve për veprimitari sportive dhe aktivitete të tjera zbavitëse 

	· Material promocionale për aktivitete turistike, tabela, kënde njoftimesh, broshura;

· Siguria në mal/pajisje shpëtimi, përfshirë ato për alpinizëm;

· Pajisje për ciklizëm, ski, kajak, kanoe, rafting, peshkimi sportive, kalërim;
· Përgatijen e terreneve për kamping;

· Pajisje për furnizimin me ujë dhe elektricitet, ngrohje, ventilim, ajër të kondicionuar, kanalizime dhepajisje sanitare;

· Struktura aksesuese për personat me aftësi të kufizuara;  
· Sistemi i ujrave tokësore në funksion të sporteve ujore ose peshkimit sportiv, ndërtimi i seksioneve për rafting;
· Ndërtimi i shtigjeve (ecje, biçikleta malore, kalërim, degustimit të verës) dhe eko-shtigjeve, atyre të alpinizmit, me kusht që të ndodhen në pronën e aplikantit.

	7-2
	INDUSTRIA E MANIFAKTURËS DHE ARTIZANATIT

	7-2.1
	Ndërtimi dhe/ose rindërtimi i ambienteve dhe mjediseve, blerja e pajisjeve për artizanatin, përfshirë shërbime që ndihmojnë konsumatorët të marrin pjesë në ushtrimin e artizanatit

	· Punishte dhe ambiente përkatëse me pajisje që përdoren për prodhimin e artizanatit (rrugica, argjendari, punimeve të drurit, gurit, punëve të dorës dekorative, shportarisë, kostumeve tradicionale, alabastrës, mermerit, dhe instrumenteve muzikore, etje.);
· Pajisje promovuese, tabela reklamimi në rruge, paneleve reklamuese, broshurave;

· Ambiente paketimi dhe shitjeje të produkteve të artizanat, përfshirë mjedise ekspozuese, me të gjitha pajisjet e nevojshme, si dhe pajisje dhe programme IT.

	7-2.2
	Pajisje të specializuara për prodhimin e manifakturës në shkallë të vogël, të tilla si tekstile, përpunim druri.

	· Makineri dhe vegla/ mjete për prodhimin e pocarisë, prerjes së gurit, punimeve të drurit, prodhimi i instrumentave muzikor, qilimave dhe rrugicave tradicionale, qendismave, tezgjahut, filigramit, qelqit, mozaikëve me gur dhe xhama me ngjyra, veshjeve tradicionale (kostume folklorike) përfshirë këpucarinë;

· Ambiente paketimi dhe shitjeje të produkteve të artizanat, përfshirë mjedise ekspozuese, me të gjitha pajisjet e nevojshme, si dhe pajisje dhe programme IT.

	7-3
	TË PËRBASHKËTA PËR TË GJITHË SEKTORËT

	7-3.1
	Kostot për përgatitjen e projektit dhe dokumentacionit teknik  (si tarifa inxhinerike, arkitektësh, konsulence 

	7-3.2
	Kostot e përgatitjes së Vlerësime të Ndikimeve në Mjedis;

	7-3.3
	Kostot për përgatitjen e dokumentacionit për thirrjet për aplikin të IPARD-it dhe kerkesave për pagesa (shërbime konsulence për përgatitjen e aplikimeve për IPARD); 

	7-3.4
	Studime fizibiliteti dhe studime të tjera të lidhura me projektin /plane biznesi, blerja e të drejtave të patentave dhe liçencave.
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